do Oman;

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 70/2025

Excelentíssimo Senhor
Ronaldo Vieira da Costa
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

A Secretaria para oficiar e arquivar.

Sala das Sessiies.,_/_____/

Senhor presidente,
0 Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, uma
parceria com o Governo do Estado, através do Departamento de estradas e Rodagens
- DER, a construção do trevo na entrada do Distrito de Alexandrita, na rodovia MG
497, devido ao tráfego intenso de veículos, principalmente caminhões.

JUSTIFICATIVA

Essa é uma solicitação importante, pois a melhoria na infraestrutura
aumentará a segurança e facilitará o fluxo do transito na regido. Considerando que se
trata de uma rodovia estadual, a competência é do Departamento de Estradas de
Rodagem de Minas Gerais. Portanto, solicitamos que Vossa Excelência entre em
contato com as autoridades do departamento de transporte responsável, apresentando
a nossa solicitação e destacando a necessidade dessa obra.

Além disso, é importante ressaltar que a construção do trevo não só
beneficiará os moradores do distrito de Alexandrita, mas também todos os usuários
da rodovia MG 497, promovendo um transito mais seguro e eficiente. A
implementação dessa melhoria pode reduzir significativamente o número de
acidentes e facilitar o acesso ao distrito, incentivando o desenvolvimento econômico
e social da regido.

lturama/MG, 29 de janeiro de 2025.

er iana 	mei a
204,4

Vereador

Av. Prefeito Juca  Padua,  235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1